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گـــزارش

بـــازتاب
بازخوانی کارنامه همسران 

روسای جمهور ایران
»کنگره بین  المللی زنان تأثیرگذار« که 
به تازگی و با هدف ارائه تصویری متفاوت 
با اخبار و گزارش رسانه  های خارجی درباره 
زندگی و مناسبات دختران و زنان در تهران 
خاصه پس از توجه جهانیان به اتفاقات پس 
از مرگ مهسا امینی و اعتراضات برگزار 
شد، بازتاب گسترده  ای داشت. نقدها 
هم بیشتر درباره هزینه و جوایز یورویی 
در وضعیت اقتصادی کنونی و دعوت از 
چهره  های گمنام به عنوان زنان تأثیرگذار 
است و توجه به برخی چهره  های داخلی 
علمی براساس شمار مقالات است. بارزترین 
ویژگی این همایش میزبانی خانم »جمیله 
علم  الهدی«، همسر آقای رئیس  جمهوری 
است حال آنکه در جمهوری اسلامی ایران، 
عنوانی چون »بانوی اول« تعریف نشده 
و اگرچه مطابق اصل ۱۱۳ قانون اساسی 
»رئیس  جمهوری عالی  ترین مقام رسمی 
پس از مقام رهبری« توصیف شده اما 
جمهوری اسلامی بانوی اول ندارد. حضور 
فعال و رسمی خانم علم  الهدی )رئیسی( 
به عنوان همسر رئیس  جمهوری از این 
منظر اتفاق تازه  ای است چرا که هیچیک 
از همسران ۷ رئیس  جمهوری قبلی چنین 

مطرح نشده بودند.
  همسران روسای جمهور

در میان همسران رئیسان جمهور در 
تاریخ ۴۴ ساله جمهوری اسلامی و قبل 
از خانم علم الهدی، همسر شهید رجایی 
سیاسی  ترین است اما زمان نخست  وزیری و 
ریاست جمهوری او فعالیت و حضور نداشت 
بلکه بعدتر به اعتبار آرای مردم نماینده 
مجلس شورای اسلامی شد. هر چند مردم 
به عنوان همسر شهید رجایی به او رأی 
دادند اما هیچگاه خود را در قامت بانوی 
اول ندید و پشتوانه نمایندگی او پیشینه 
سیاسی خود او و رأی بالای مردم تهران 
)قریب یک میلیون و ۹۰۰ هزار رأی( بود. 
خانم صدیقی زودتر از دیگران به انتقاد از 
برخی سیاست  ها پرداخت. مشهورترین 
محمود  ادعای  رد  او  سیاسی  موضع 
احمدی  نژاد یا حامیان درباره شباهت او 
با شهید رجایی است. مهم  ترین تفاوت 
و تمایز همسر سومین رئیس  جمهوری 
ایران با اسلاف و اخلاف ایشان این است 
که همسرشان رهبر جمهوری اسلامی 
همسر  به عنوان  اکنون  و  شدند  ایران 
رهبری شناخته می  شوند اما چه در زمان 
ریاست جمهوری مقام معظم رهبری و  
چه اکنون هیچ حضور سیاسی و رسانه  ای 
نداشته  اند. همسر چهارمین رئیس  جمهور 
یعنی آیت ا... اکبر هاشمی رفسنجانی را همه 
نه به خاطر فعالیت  های سیاسی او و حضور 
در محافل که اول به اعتبار خاطرات هاشمی 
می  شناسند که سنت  شکنی کرده و بارها نام 
او را آورده است. خانم مرعشی در یک مورد 
خاص )انتخابات ۸۸( مستقیما با سیاست 
کار داشته ولی در دیگر موارد می  توان گفت 
سیاست با او کار داشته به خاطر فرزندانش. 
هر چند خاطرات هاشمی و نقل قول  های 
فرزندان نشان می  دهد در خانه از هاشمی 
می  خواسته صریح  تر موضع بگیرد ولی 
به عنوان همسر رئیس  جمهوری میزبان 
اجلاسی نبوده و حضور رسانه  ای نداشته 
و همواره ذیل هاشمی رفسنجانی تعریف 
خانم  طرفی  از  است.  شده  توصیف  و 
زهره صادقی؛ همسر سیدمحمد خاتمی 
در  ایران  اصلاح طلب  رئیس  جمهوری 
سال  های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴ خواهرزاده امام 
موسی  صدر رهبر شیعیان لبنان است که 
البته ایرانی بوده است. خانم صادقی در 
زمان ریاست  جمهوری آقای خاتمی در 
برخی سفرها همراه رئیس  جمهوری بود 
و سه سال بعد از ریاست جمهوری او و در 
سال ۸۷ در پی حملات رژیم صهیونیستی 
به غزه در پاسخ به نامه   همسر امیر وقت قطر 
خواستار فراخوان دولت  ها و ملت  ها برای 
حمایت از اهالی غزه شد. همسر ششمین 
رئیس  جمهور یعنی محمود احمدی نژاد 
خانم اعظم   فراحی را می  توان تا قبل از 
خانم علم الهدی )  رئیسی( فعال  ترین پس 
از ریاست جمهوری همسر به نسبت قبلی  ها 
دانست. اعظم فراحی حضور رسانه  ای 
سفرهای  از  بسیاری  در  ولی  نداشت 
داخلی و خارجی همراه با احمدی نژاد بود 
و در سفرهای استانی از موسسات خیریه 
و بهزیستی بازدید می  کرد. اما کمترین 
اطلاعات درباره همسر یک رئیس  جمهور 
در ایران از آن خانم صاحبه عربی همسر 
ششمین رئیس  جمهوری ایران است. همسر 
آخرین رئیس  جمهوری اسلامی تا کنون 
یعنی سیدابراهیم رئیسی خانم جمیله 
علم  الهدی دختر امام جمعه مشهد است که 
مثل همسران رئیسان جمهوری اصلاح طلب 
و اعتدال  گرای قبلی خانه  دار نیست. اگرچه 
کنگره زنان تاثیرگذار در بیرون نهادهای 
رسمی با انتقاد روبه  رو شده، اما اصول  گرایان 
و مشخصا کیهان از آن دفاع می  کنند. چرا 
که برگزاری آن را خنثی  کننده تبلیغات 
محدودیت  درباره  خارجی  رسانه  های 
فعالیت زنان و دختران در ایران می  دانند. 
باید دید از این پس تاثیرگذاری خود خانم 
علم  الهدی افزایش خواهد یافت یا کمتر 

خواهد شد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: تحولات چندماهه گذشته 
و شرایط جامعه باعث شد تا در همان اثنا برخی چهره  های 
اصلاح طلب دیدارهایی را با حجت  الاسلام محسنی اژه  ای، رئیس 
قوه قضائیه و علی شمخانی، رئیس شورای عالی امنیت ملی داشته 
باشند و ضمن گفت  وگو در خصوص وضع جامعه راهکارهایی 
هم برای برون رفت از آن شرایط ارائه دهند. چه اینکه پس از آن 
دیدارها نیز علی شکوری  راد، سخنگوی جبهه اصلاحات از سازنده 
و مفیدبودن این دیدارها خبر داد. با این حال انتظار می  رفت که 
پس از فرونشستن التهابات و برقراری ثبات و آرامش در جامعه 
روند امور به سمت وسویی برود که شاهد احیای اعتماد عمومی 
و سرمایه اجتماعی باشیم. اما آنچه مشاهده شد اینکه حداقل به 
لحاظ وضعیت اقتصادی شرایط بهبود چندانی پیدا نکرد و افزایش 
لجام گسیخته قیمت کالاها، سکه، ارز، خودرو و...  هستیم. نکته 
اینکه حتی در باب بودجه ۱۴۰2 که دولت به مجلس ارائه کرده 
برخی از اقتصاددانان و کارشناسان امر بر این عقیده  اند که با این 
بودجه قدرت خرید مردم 2۰ تا 25 درصد کاهش خواهد یافت. لذا 
به نظر می  رسد که امروز باید فکر عاجلی نسبت به حل مشکلات 
جامعه در حوزه  های مختلف از جمله وضعیت اقتصادی مردم شود. 
قدرمسلم با یک تفکر و رویکرد نمی  توان به حل مشکلات پرداخت 
و دولت می  تواند دست یاری خود را به سوی همه جریانات سیاسی 
و کارشناسان در حوزه  های مختلف دراز کند که همه باهم در یک 
وحدت و انسجام ملی راهکارهایی برای برون رفت از شرایط موجود 
و رسیدن به وضع مطلوب پیدا کنند. آنچه مسلم است اینکه باید 
با عملکرد مفید و موثر در راستای ایجاد میزانی از رفاه برای مردم 
اجازه شکل گیری فضای بروز و ظهور نارضایتی در جامعه را نداد.

به نظر می  رسد که دولت می  تواند با کمک گرفتن از کارشناسان و 
صاحبنظران زمینه  هایی را برای تغییر رویکردها و عملکردها در 

جهت احیای سرمایه اجتماعی و حل مشکلات فراهم آورد.
  نارضایتی جامعه یک شبه تولید نمی  شود

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص راهکارهای حل 
مشکلات جامعه اظهارداشت: مسائل مختلف جامعه اعم از  
اجتماعی، اقتصادی چیزی نبوده که یک شبه تولید شود و 
ظرف چند دهه گذشته بسیاری از کم و کاستی  ها مورد توجه 
قرار گرفته و برخی اصلاحات نادیده گرفته شده که جمع 
اینها موجب بروز انحرافاتی در عملکردها شده است. هدایت  ا... 
اقایی به »آرمان ملی« گفت: بنابر این امروز وارث کوهی از 
مطالبات انباشته شده هستیم. در این گیر و دار و رسیدن به یک 
تعادل منطقی برخی نهادها مثل دولت به تنهایی تصمیم  گیر 

و تصمیم  ساز نیستند؛ بلکه در چارچوب کلان حاکمیت است 
که تصمیم  گیر و تصمیم  ساز اصلی خواهد بود. وی در خصوص 
جلسات اصلاح طلبان با برخی سران و مقامات کشور طی ماه  های 
اخیر بیان کرد: من معتقدم این نوع جلسات گرچه مفید، اما یک 
نوع انحراف اجرایی دارد چرا که برخی نهادها به تنهایی نقشی در 

تعیین راهبردها ندارند. 
  مشکلات امروز بیشتر مسائل اقتصادی است

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره توقف گفت  وگوهای 
چهره  های سیاسی اصلاح  طلب با سران نظام، اظهارداشت: دو 
جلسه از شورای عالی امنیت ملی از ما دعوت کردند و دو هفته 
متوالی با آقای شمخانی صحبت کردیم. آ نها نظرات ما را خواستند 
و ما هم آنچه درباره حوادثی که اتفاق افتاده به نظرمان رسید، 
گفتیم و درباره چرایی این اتفاقات صحبت  های خود را انجام 
دادیم و برای حل آن راه  حل  هایی هم ارائه کردیم. حجت  الاسلام 
محمد اشرفی   اصفهانی گفت: بنا بود اگر آقایان قبول کنند افرادی 
انتخاب شوند تا خدمت رهبری برسند و با ایشان هم ملاقات کنند 
تا مسائل روشن  تر خدمت ایشان گفته شود، اما تا به امروز خبری 
از این درخواست آقایان و ملاقاتی که قرار بو  د همه اعضایی که 
دعوت شدند تا انتخاب شوند، نشد و جلسات گفت  وگو هم ادامه 
پیدا نکرد. وی در خصوص علت توقف گفت  وگوها بیان کرد: قرار 
بود افرادی که موقعیت و جایگاه  شان طوری است که می    توانند 

حرف  شان را بزنند، مصلحت جامعه، نظام و کشور را بیان کنند، 
بیایند تا این مسائل گفته شود البته در جلساتی که حضور 
داشتیم، این موارد مطرح شد و در نهایت تصمیم نهایی این بود که 
اگر لازم باشد، رهبری بپذیرند چند نفر انتخاب شوند تا خدمت 
ایشان بروند و مسائل را مطرح کنند. نماینده ادوار مجلس افزود: 
ریشه مسائل مطرح شده بیشتر مربوط به مسائل و بحران  های 
اقتصادی کشور بود. بنده چندین بار که با آیت  ا... جوادی آملی 
صحبت کردم ایشان هم این مسائل را گفتند. اشرفی اصفهانی 
تصریح کرد: همه می    دانند که مشکلات امروز بیشتر مسائل 
اقتصادی است و همین مشکلات است که مردم را در تنگنا قرار 
داده  است. وی تصریح کرد: این دیدار برای دو تا سه هفته قبل بود 
اما اگر قرار بر تشکیل جلسه بود به ما صددرصد اطلاع می  دادند 
تا در جلسه  ای قرعه  کشی کنیم و افرادی انتخاب شوند و   به دیدار 
رهبری بروند. این درخواست به صورت شفاهی توسط جمعی به 
آقای شمخانی ارائه و بعدها ثبت شد، اما از جلسات بعدی خبری 
نشد. اشرفی اصفهانی در ارتباط با واکنش آقای شمخانی نسبت 
به این درخواست چه بود، اظهارکرد: این درخواست از طرف آقای 
شمخانی پذیرفته شد تا این دیدار انجام شود که در آن دیدار 
راه  حل  ها برای حل مسائل پیدا شود تا مشکلات برطرف شود. وی 
تصریح کرد: به هرحال وضعیت امروز  آرام است اما نباید باردیگر 

این اتفاقات رخ دهد.

جوابیه شورای اطلاع رسانی دولت به گزارش »آرمان ملی«:

از دزدی های پهلوی دفاع نکنید
مقامات دولت محترم به جای واردکردن این گونه اتهامات به رسانه ها که به وظیفه ذاتی خود عمل می کنند، از اصل موضوعی که مطرح شده ابهام زدایی کنند

 آرمان ملی: در پی انتشار گزارشی در روزنامه آرمان ملی درباره 
اظهارات علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت درباره سرنوشت 
تاج های سلطنتی دبیرخانه شورای اطلاع رسانی دولت جوابیه ای به 
این گزارش فرستاد که ذیلا پس از توضیحاتی از طرف روزنامه می آید: 
توضیح آرمان ملی: نخست آنکه مفاد این گزارش در سایت های 
مختلف روزهای گذشته بازتاب یافته است که سخنگوی محترم 
دولت به صراحت از دزدیده  شدن تاج های سلطنتی سخن گفته  بود 
حال آن که این جواهرات بی بدیل، بخشی از خزانه موجود در موزه 
جواهرات ملی و پشتوانه پول ملی است و طبیعتا وظیفه هر رسانه ای 
حساسیت نسبت به چنین موضوعی است و چنین اظهاراتی از سوی 
یک مقام رسمی می تواند پیامدهای سیاسی و اقتصادی آن هم در 
شرایط بی ثباتی ارزی و پولی باشد. نکته دوم اینکه اظهارنظر در این 
موضوع محدود به رسانه ها نبوده و حتی عزت ا... ضرغامی، وزیر میراث 
فرهنگی نیز به این موضوع ورود کرده و از موجودبودن جواهرات یاد 
شده خبر داده است. اگر چنانچه در جوابیه دفتر شورای اطلاع رسانی 
دولت ادعا شده که پرداختن به این موارد، توجیه خیانت های رژیم 
گذشته باشد، این ایراد به سخنان عضو دیگر کابینه نیز وارد است. 
نکته سوم این که در جوابیه دولت محترم به روزنامه آرمان ملی و دیگر 
رسانه هایی که به این موضوع پرداختند متهم به توجیه خیانت های 
رژیم گذشته شده اند. جا دارد مقامات دولت محترم به جای واردکردن 
این گونه اتهامات به رسانه ها که به وظیفه ذاتی خود عمل می کنند، 
از اصل موضوعی که مطرح شده ابهام زدایی کنند که خوشبختانه در 
جوابیه آمده است که » تاج و نیم تاج های دیکتاتور فراری و خانواده 
سلطنتی اش، محدود به مواردی که در موزه جواهرات بانک مرکزی 
نگهداری می شود نیست. آنچه در این موزه وجود دارد، همچنان 
موجود و در دسترس است« و از این جهت جای تشکر دارد. اما نکته 
پایانی میزان جوابیه هایی است که از سوی اعضای هیات محترم 
دولت به روزنامه ها سرازیر می شود که متاسفانه نفس روزنامه های 
بخش خصوصی را بریده است زیرا گاه در یک روز بیش از سه جوابیه 
به روزنامه می آید که اگر بنا بر چاپ همه آنها در موعد مقرر باشد باید 
صفحات روزنامه و به ویژه صفحه اول به این جوابیه ها اختصاص یابد. 

امیدواریم دولت محترم و به ویژه شورای محترم اطلاع رسانی تدبیر 
ویژه ای برای این حجم از جوابیه بیابند. ذیلا متن جوابیه را بخوانید: 
مطلب منتشره در آن روزنامه در تاریخ ۳ بهمن ۱۴۰۱ و با عنوان 
»گاف یا بی اطلاعی سخنگوی دولت؟« حاوی نکات متعدد خلاف 
واقع و نسبت هایی نارواست.  همزمان با انتشار توئیت سخنگوی 
دولت در خصوص سرقت اموال ملت ایران و طلا و جواهرات سلطنتی 
از سوی خاندان دیکتاتور فراری ایران، برخی سلطنت طلبان مدعی 
نادرستی این اطلاعات شدند تا جاییکه همسر شاه مخلوع نیز در 
مصاحبه با یکی از رسانه های معاند مدعی شد غیر از دو پوتین چیز 
دیگری با خود ندزدیده است! پس از این توئیت برخی از پژوهشگران، 
مورخان و رسانه ها با انتشار گزارش هایی در خصوص حجم، میزان و 
اسناد مرتبط با سرقت اموال و طلا و جواهرات توسط خاندان پهلوی، 
ادعای سلطنت طلبان را با اتکا به منابع متقن تاریخی، اسناد دوران 
پهلوی، خاطرات نزدیکان دربار، گزارش های رسانه های غربی و غیره 
رد کردند که توجه به آنها حائز اهمیت است. در زیر به برخی از اسناد 
و شواهد دزدی بزرگ پهلوی اشاره می شود: روزنامه دیلی تلگراف 
انگلیس در گزارش اخیر خود که در ۱۸ ژانویه 2۰2۳ منتشر شده 
به صراحت ذکر کرده است: شاه آنقدر طلا و وسایل قابل حمل بار 
هواپیما کرده بود که هواپیما بلند نمی شد. روزنامه فایننشال تایمز 
در سال 2۰۰۹ میزان دارایی های خارج کرده از سوي دیکتاتورهاي 
فراري از کشورهاي مختلف را بررسي کرده است و با بررسي 
دارایی های دیکتاتورهاي مخلوع، آمده است که محمدرضا پهلوي 
شاه مخلوع ایران ۳5 میلیارد دلار دارایي از ایران خارج کرده که 2۰ 
میلیارد دلار آن از سوي دولت آمریکا مسدود شده است. این موضوع 
در گزارش انجمن فرانسوی CCFD نیز تصریح شده است . کریستین 
ساینس مانیتور در مقاله ای ضمن بررسی بخشی از فهرست اموالی 
که شاه از ایران خارج کرده بود با تیتر: »ثروت افسانه ای شاه ایران« 
نیز نوشته است : آیا ثروتی که شاه از ایران خارج کرده است افسانه ای 
است؟ بله، افسانه ای است، زیرا تا کنون هیچکس جز شاه مخلوع 
نمی داند هنگام خروج از ایران در ۱۶ ژانویه ۱۹۷۹ دقیقا چه مقدار 
پول با خود برده است. این رسانه ثروت احتمالی شاه را از میلیون ها تا 

میلیاردها دلار برآورد کرد و نوشت: آقای پل ادوایر که از سوی ایران 
برای بازپس گرفتن اموال مسروقه به عنوان وکیل انتخاب شده است 
معتقد است اگر همه چیز فراهم باشد لااقل 5 سال طول می کشد تا 
میزان دارایی شاه مخلوع اندازه گیری شود. چرا که بسیاری معتقدند 
شاه و خانواده اش اموال و پول های خارج شده را در حساب های 
محرمانه ذخیره کرده اند. روزنامه نیویورک تایمز نیز در تاریخ ۱۰ 
ژانویه ۱۹۷۹ )مطابق با 2۰ دی ۱۳5۷( تقریبا یکماه پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی در گزارشی می نویسد: بر اساس برآورد بانکداران، 
شاه ایران یکی از بزرگ ترین ثروت های خصوصی جهان را که بیش 
از یک میلیارد دلار بالغ می گردد داراست. روزنامه نیویورک تایمز که 
براساس تحقیقات و گزارشهای بانکداران، بنگاه های معاملات ملکی، 
کارشناسان مالی خاورمیانه و اسناد و اطلاعات منتشره گزارش خود 
را تهیه کرده است، می نویسد؛ میزان واقعی دارایی های خانواده 
پهلوی نامعلوم است اما مسلم است که ثروت خانواده پهلوی در 
خاورمیانه فقط با ثروت خانواده رهبران سعودی و خانواده کویتی 
الصباح قابل مقایسه است. نیویورک تایمز می افزاید: قسمت اعظم 2 
الی ۴ میلیارد دلار پولی که ظرف دو سال گذشته از ایران به آمریکا 
منتقل شده به خانواده سلطنتی تعلق داشته است. در همین گزارش 
نیویورک تایمز به فهرست دارایی های خانواده پهلوی نیز اشاره شده 
است. روزنامه واشنگتن پست نیز در گزارشی که یک روز بعد از فرار 
شاه از ایران منتشر کرده است، نوشته: »از آنجایی که شاه محمدرضا 
پهلوی، همسر و همراهان، دستیاران و محافظانش امروز ایران را برای 
آینده ای نامعلوم ترک کردند، حداقل یک چیز مسلم بود: هر کجا 
که بروند، شاه و خانواده اش برای پول نقد معطل نخواهند بود. در 
طول 5۳ سال سلطنت پهلوی، خاندان شاهنشاهی ثروت هنگفتی به 
دست آورده اند که تخمین زده می شود به میلیاردها دلار برسد. یک 
اقتصاددان ایرانی دارایی کل خاندان سلطنتی را بیش از 2۰ میلیارد 
دلار تخمین می زند، مبلغی سرسام آور. این منبع، رقم ۱ میلیارد 
دلاری برای ثروت شخصی شاه را »کم برآورد« خواند و گفت که این 

رقم چندین برابر این میزان است.«...
ادامه صفحه 6
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 شرط حکمرانی خوب

  وفاق و آشتی 
ملی است

    
 برخی کارشان 
 دستاورد سازی

 است 

با وجود اینکه جامعه در وضعیت نه چندان مناسب اقتصادی 
و معیشتی به سر می برد برخی مسئولان از وضعیت مطلوب 
و پیشرفت در حوزه اقتصادی صحبت می کنند که در نوع 
خود قابل تامل است.  در این راستا  یک فعال سیاسی اصولگرا 
درباره آمارهای  ارائه شده از وضعیت کشور گفت: گاهی اوقات 
مدیران دوست دارند حرف های خوب بشنوند و این سیگنال 
را به مجموعه های زیردست خودشان مخابره می کنند، آنها 
هم برای خوشایند مقامات بالادستی این نوع اطلاعات را 
فقط گزارش می دهند. محمد مهاجری با بیان اینکه گاهی 
دولت گزارش هایی می دهد که برای جامعه باورپذیر نیست، 

اظهارکرد: برخی در دولت ها کارشان دستاوردسازی است. 

حکمرانی خوب واژه ای بود که طی ماه های گذشته به 
کرات از سوی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس مطرح شده 
و در خصوص مولفه های آن نیز صحبت  های بسیاری مطرح 
شده است. در همین راستا یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
اظهارداشت:  ما باید به سمت حکمرانی خوب حرکت کنیم. 
حکمرانی خوب شاخص های روشنی دارد. کاملا برنامه عمل 
دارد و مشخص است، شاخص هایی قابل سنجش دارد. سعید 
شریعتی گفت:  وقتی ما می گوییم حکمرانی خوب، اولین 
قدم وفاق ملی است. شرط اول حکمرانی خوب، وفاق و آشتی 
ملی است، دوم حاکمیت قانون است، سوم برقراری نظامات 

دموکراتیک است.

هنوز زمان فعالیت برای انتخابات مجلس دوازدهم از راه 
نرسیده اما، گمانه زنی ها درباره حضور برخی افراد در این انتخابات 
نقل محافل رسانه ای شده است. هر چند برخی چهره های 
سیاسی مانند حسین مرعشی از عدم برگزاری جلسات انتخاباتی 
خبر می دهند، اما محمودواعظی از فراهم کردن مقدمات برای 
انتخابات پیش رو در جلسات حزب اعتدال و توسعه خبر می دهد. 
سیدمحمود میرلوحی گفت: اصلاح طلبان آماده هستند به شرایط 
کشور و پاسخ به مطالبات مردم کمک کنند. وی افزود: وقتی در 
انتخابات ریاست جمهوری آقای لاریجانی یا آقای پزشکیان که 
الان مجلس هستند، ردصلاحیت می کنند، احتمال اینکه  دیگران 

را نیز رد کنند می باشد.

اصلاح طلبان آماده 
 هستند به کشور 

کمک کنند

لیست گروه های تروریستی اتحادیه 
اروپا شامل چه گروه  هایی است؟

کشورهای اروپایی به دنبال اتفاقات اخیر ایران، جلسه 
قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست 
گروه های تروریستی را برگزار کردند. این تصمیم روز 
2۳ ژانویه )دوشنبه ۳ بهمن( و در جریان جلسه شورای 
روابط خارجی اتحادیه مورد بررسی قرار گرفت و نهایتا 
دستور کار مربوطه رأی نیاورد. فهرست تروریستی 
اتحادیه اروپا برای اولین بار در دسامبر 2۰۰۱ پس از 
حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر ایالات متحده ایجاد شد. 
این فهرست در ابتدا به عنوان یک سند حمایتی برای 
قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد که تنها چند 
هفته پس از حملات یازده سپتامبر به تصویب رسید، 
ایجاد شد. لیست سیاه اتحادیه اروپا به طور منظم هر 
شش ماه یکبار بررسی و به روز می شود. در حال حاضر، 
۱۳ فرد و 2۱ گروه که در داخل و خارج از اتحادیه اروپا 
فعالیت می کنند در این فهرست قرار دارند. قرار گرفتن 
نام یک فرد یا گروه در این لیست به این معنی است 
که دارایی های افراد یا گروه و سایر دارایی های مالی 
آن ها در اتحادیه اروپا مسدود می شود. در برخی موارد، 
افراد و گروه های ممنوعه در این فهرست ممکن است با 
»اقدامات مرتبط با همکاری پلیس و قضایی« روبه رو 
شوند. موارد دیگری هم وجود دارد: افراد و سازمان ها در 
اتحادیه اروپا هم از تأمین مالی یا کمک به افرادی که در 
فهرست قرار دارند، »منع« شده اند و در صورت همکاری 

ممکن است آن ها نیز با تحریم ها مواجه شوند. 
  چگونگی قرار گرفتن در لیست گروه های 

تروریستی 
اگر فرد یا گروهی به دلیل اقدام مرتبط با ترور یا تلاش 
برای ارتکاب ترور مورد بازجویی یا پیگرد قانونی قرار 
گرفته باشند، ممکن است به طور بالقوه در فهرست قرار 
بگیرد. حتی در مواردی که تحقیقات صورت نگرفته 
باشد، این نهاد ها می توانند وارد فهرست گروه های 
تروریستی شوند. کشور های عضو -  یا کشور های 
غیرعضو -  افراد یا گروه هایی را که فکر می کنند باید 
در فهرست قرار بگیرند، همراه با دلایل مطرح می کنند. 
سپس یک گروه ویژه، تحت عنوان »گروه کاری در 
مورد اقدامات محدودکننده برای مبارزه با تروریسم« 
یا به اختصار COMET، پیشنهادها را ارزیابی می کند. 
مشخص نیست دقیقا چه کسی COMET را تشکیل 
می دهد، اما این گروه کاری تصمیم به تعیین تروریستی 
بودن یک فرد یا گروه بگیرد، توصیه ها را به شورای اروپا 
که شامل همه سران کشور ها یا دولت های اتحادیه اروپا 
می شود، ارسال می کند. علاوه بر فرآیند پیشنهاد و قرار 
دادن یک فرد یا گروه در فهرست تروریستی که در 
داخل اتحادیه اروپا دنبال می شود، اگر شورای امنیت 
سازمان ملل متحد شخص یا گروهی را به عنوان فرد یا 
گروه مرتبط با تروریسم شناسایی کرده باشد، احتمالا 
نام آن ها نیز در فهرست تروریستی اتحادیه اروپا قرار 

خواهد گرفت. 
  چه گروه هایی در لیست اروپا هستند؟

القاعده و شاخه های آن و همچنین داعش و گروه های 
وابسته به آن در فهرست گروه های تروریستی اتحادیه 
اروپا هستند. یک ماده ویژه درباره »داعش« از سال 
2۰۱۶، فروش تسلیحات و مهمات یا سایر تجهیزات 
نظامی را به اعضای آن یا هر کسی که با این گروه مرتبط 
است ممنوع می کند. اعضای آن از سفر از طریق اتحادیه 
اروپا منع شده اند؛ مگر اینکه شهروندان اتحادیه اروپا 
باشند. گروه حماس و چندین گروه دیگر مانند حزب 
 ،)PKK( حزب کارگران کردستان ،)ا... )شاخه نظامی
ببر های آزادیبخش تامیل، گروه ELN کلمبیا و حزب 
کمونیست فیلیپین نیز در لیست سیاه قرار دارد. تلاش 
برای قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
فهرست گروه های تروریستی یک اقدام بی سابقه در 
اتحادیه اروپا بود.  این اولین باری است که اتحادیه اروپا 
تلاش کرده است ارتش یک کشور مستقل را در فهرست 

گروه های تروریستی قرار دهد. 
سوال این است که آیا می توان گروه ها یا افراد را از 
لیست تروریسم حذف کرد؟ پاسخ بله است. امکان حذف 
نام افراد و گروه ها از فهرست، یا حداقل تلاش برای این 
اقدام وجود دارد. این فرآیند می تواند از طریق کشور های 
عضو یا کشور های غیرعضو و از طریق یک پیشنهاد آغاز 
شود که اساسا فرآیند قرار گرفتن در فهرست را معکوس 

می کند. 
  تلاش غرب برای منزوی کردن ایران 

نماینده شهرکرد در خصوص تلاش اروپایی  ها 
برای قراردادن نام سپاه پاسداران در لیست گروه  های 
تروریستی اظهارداشت: تحریم  ها روی ما تاثیر دارد و 
ما می  پذیریم هر تصمیمی، واکنش  هایی به همراه دارد. 
اگر آنها چنین خطای راهبردی را انجام می  دادند، 
حتما جمهوری اسلامی برای اینکه هزینه  های خود 
را کاهش دهد، بخشی از مسئولیت  هایش را در 
خصوص مبارزه با تروریسم و مبارزه با خط ترانزیت 
موادمخدر و مسئولیت  هایش برای امنیت انرژی را 
دیگر انجام نمی  داد و اروپایی  ها می  دانند که اگر ما 
به مسئولیت  هایی که داوطلبانه در حوزه بین  الملل 
پذیرفته  ایم، عمل نکنیم برای آنها گران تمام خواهد 
شد. احمد راستینه با اشاره به اینکه خطای راهبری 
آنها اثراتی منفی را در بخش  های مختلف در کشور ما به 
همراه دارد، گفت: در عین این اثرات منفی، برانگیختگی 
ملت ما را به همراه خواهد داشت. تصمیمات دشمنان 
هوشمندانه و برای دو مساله طراحی شده است: اول، 
به هم زدن وحدت و انسجام ملی و دوم، تلاش برای 
همچنان گرم نگه داشتن بستر اغتشاشات برای شروع 
مجدد این چالش به منظور فشار به حاکمیت و اخذ 
امتیاز بر سر میز مذاکره. تلاش آمریکا و اروپا این است 
که ما را منزوی کنند و طبیعتا هزینه این تلاش تا به 
امروز، تحریم  های ظالمانه  ای بوده که به ایران وارد شده 
است. تلاش آمریکا و اروپا این بود که نقش ما را در 
شکل  گیری ساختار جدید محدود کنند تا ایران نتواند 

نقش  آفرینی داشته باشد.


